Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	    [image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан
453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ

О реализации вопросов местного значения в части организации
сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов (пп.24 п.1 ст. 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации вопросов местного значения в части организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунального хозяйства, торговле и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

        А.Г. Камбулатов

г. Сибай

«___» октября 2018 года

№ ___

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ ___ от  «___» октября 2018 года

О реализации вопросов местного значения в части организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов

(пп. 24 п. 1 ст. 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)

Сбор твердых коммунальных отходов организован на всей территории городского округа.
В зоне многоквартирных домов осуществляется контейнерный сбор твердых коммунальных отходов, сбор твердых коммунальных отходов в микрорайонах частного сектора осуществляется  по утвержденному кольцевому графику движения мусоровозного транспорта.  К контейнерным площадкам обеспечен круглогодичный доступ автомобильного транспорта, площадки обустроены в соответствии с санитарными нормами и правилами.

Обслуживание населения по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов производят 2 организации - МУП «Полигон» и ООО «Экосервис», имеющие лицензии на осуществление данного вида деятельности. Одновременно с этим производится приемка отходов для размещения на городской свалке от предприятий города и населения по системе самовывоз.

Сбор твердых коммунальных отходов в зоне многоквартирных домов производится в контейнеры объемом 0,75мЗ в количестве 225 единиц на 76 оборудованных контейнерных площадках. Кроме того, МУП «Полигон» установил 25 сетчатых контейнеров для сбора пластика. Вывоз осуществляется по согласованным с управляющими компаниями маршрутам два раза в сутки без выходных. В районах застройки частного сектора - по утвержденным графикам 1-2 раза в неделю.

Размещение отходов производится на городской свалке твердых бытовых отходов, расположенной в восточной части территории города, которая является единственным обустроенным объектом размещения твердых бытовых отходов  в Зауралье. Правоустанавливающий документ - решение исполкома Сибайского городского Совета депутатов трудящихся Башкирской АССР об отводе земельного участка под городскую мусоросвалку от 23 июня 1976 года  № 216. Эксплуатирующая организация - МУП «Полигон», общая площадь - 7 га, категория «земли населенных пунктов», разрешенное использование «размещение полигона бытовых отходов» (договор аренды № 139ю-2015/58зем от 05.10.2015).

Срок действия лицензии МУП «Полигон» на право осуществления деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов истек в июне 2014 года.
В 2015 году в ходе проверки инспекцией Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Башкортостан городская мусоросвалка признана несанкционированной и подлежащей  закрытию с последующей рекультивацией земельного участка по специальному проекту. По иску Управления решением Сибайского городского суда от 11 марта 2016 года на мусоросвалке  г. Сибай запрещено осуществлять размещение (захоронение) отходов. Определениями от 13 апреля 2017 года исполнение решения отсрочено до 17 апреля  2018 года, от 12 апреля 2018 года - до 17 апреля 2019 года.
МУП «Полигон» выполнены природоохранные мероприятия                             по исключению разлета легкой фракции отходов по периметру свалки -выполнена обваловка, предусмотрены переносные ограждения, ведется постоянный учет поступающих отходов, складирование отходов на захоронение производится послойно с использованием глины,  по картам размещения.
Решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан  от 28 мая 2018 года № 242  «О внесении изменений в решение Совета городского округа  город Сибай  Республики Башкортостан  от 22 декабря 2017 года  № 180  «О бюджете городского округа  город  Сибай Республики Башкортостан на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в 2018 году выделены денежные средства в размере 500,0 тыс. рублей на мероприятия по землеустройству полигона ТБО,                         а именно, выполнение проектно-изыскательских работ по рекультивации полигона твердых бытовых отходов в г. Сибай. После их проведения планируется выделение денежных средств на выполнение работ по рекультивации.

10 августа 2018 года размещена закупка на выполнение проектно-сметной документации по рекультивации Полигона твердых бытовых отходов в городе Сибай, прохождение ПСД государственной экспертизы.  20 августа - в связи  с  отсутствием заявок аукцион признан несостоявшимся. Повторная закупка была размещена 04 сентября, 14 сентября 2018 года аукцион признан несостоявшимся также по причине отсутствия заявок. Необходимо рассмотреть повышение начальной максимальной цены контракта.

Сформирован земельный участок под строительство Полигона твердых коммунальных отходов в районе села Туяляс, кадастровый номер 02:61:020101:2960, площадью 26 Га, по которому проведены публичные слушания по изменению категории земель на «земли промышленности». Как известно, проект «Полигон твердых бытовых отходов г. Сибая. Корректировка», разработанный проектным институтом ООО ИБ «Регион-проект» г. Уфа прошел все стадии согласования, однако на стадии прохождения государственной экспертизы в Уфе был отклонен в связи  с расположением вблизи аэропорта «Сибай» (менее 15 км).

 На сегодняшний день способ захоронения отходов на полигонах не решает проблему с мусором и образующимися свалками. Полигонов как не хватало, так и не хватает, они заполняются очень быстро. Средств на решение этой проблемы никогда в достаточном количестве не было.

С 1 января 2019 года мы переходим на новую систему сбора и утилизации твердых коммунальных отходов.
Поэтапный запуск новой системы регулирования в области обращения с твердыми коммунальными отходами предусмотрен Федеральным законом от 28 декабря 2016 года N 486-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", который вступил в силу 29 декабря 2016 года.

В соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 3 ноября 2016 года № 480 республика поделена на пять территориальных зон. В каждой из них транспортировкой, обезвреживанием и захоронением будет заниматься свой региональный оператор, отбор оператора - на конкурсной основе.

По результатам конкурсного отбора региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в зоне деятельности  № 3 выбрана организация ООО «Региональный оператор «Эко-Сити». В зону деятельности № 3 вошли 4 городских округа - Сибай, Салават, Стерлитамак, Кумертау и 18 муниципальных районов - Стерлитамакский, Мелеузовский, Куюргазинский, Гафурийский, Стерлибашевский, Кугарчинский, Федоровский, Учалинский, Белорецкий, Абзелиловский, Баймакский, Хайбуллинский, Зианчуринский, Зилаирский, Бурзянский, Ишимбайский, Аургзинский, Миякинский районы.

Для организации деятельности Региональный оператор обязан заключить договор на транспортировку твердых коммунальных отходов с транспортными организациями путем конкурсной процедуры, то есть Региональный оператор создает комиссию по проведению торгов на осуществление транспортирования твердых коммунальных отходов  в зоне деятельности.

Предельные тарифы на услуги регионального оператора в области обращения с твердыми коммунальными отходами устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти - Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам.
Принято Постановление Правительства Республики Башкортостан от 12 октября 2017 г. N 466 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Республики Башкортостан».
Оплата за вывоз и транспортировку твердых коммунальных отходов будет начисляться в зависимости от количества зарегистрированных, проживающих (прописанных) в квартире, в индивидуальном жилом доме.

Услуги регионального оператора в области обращения с твердыми коммунальными отходами будут предоставляться с 1 января 2019 года, платежный документ горожане начнут получать  с 01 февраля 2019 года.

В будущем полигоны будут нужны только для захоронения тех «хвостов», которые останутся после раздельного сбора отходов, сортировки. Захораниваться будет только та часть отходов, которая не может быть использована, и продолжительность срока службы полигонов увеличится. Отходы почти на 50 процентов состоят из полезных компонентов. Их надо отбирать, затем производить товары, например, народного потребления.

Администрацией городского округа город Сибай принимаются меры по изысканию финансовых средств и привлечению инвесторов для решения вопроса приобретения и установки мусоросортировочной линии или комплекса в городе. Это даст возможность минимизировать передачу отходов (хвостов) региональному оператору, что в конечном итоге отразится на сумме оплаты за предоставление услуг региональному оператору.